processusq; in pretio augeat
Taceo quia excessiva sala
ria exigut. crime cōcussio
nis non uerētes. oīa precō
agūt. nec calamū quidē ma
nu capiūt. nisi peccūia assit
taxas excedūt. De quibus
Gregorij dicē uidet. quia
m̄to scelerati⁹ ille accipit
q̄s alius offert. Hi certe cru
deliores sunt illis latrōibus
qui fūdias adibent. Qā isti
palā rapacitatt auaritia se
uiū. ceteri enī hostes in suo
rum tantū hostiū sanguine
armātur. asilini quorundā
hoīm necē peccūias accipi
unt. isti ut crudelissimi car
nifices ciuiū amicoz cuncto
rū hoīm opp̄sione letantur
et oīm litigatiū uitam exti
gūt. Quid enī pdest habē
iudicē. sed rapacem noīriū
Hinc Isidor⁹ ad delictuz
ptiet iudic⁹ sprobos habe
re m̄stros. Ais forte qđ ad
rez. Locupletes sunt nota
rii nūq; egētes ubiq; hono
rati. Quod et ego fateor.
Sed et illud Licerōis sem
per uerū esse putau. nil so
re utile. nisi honestuz iustū
q; sit nil honorificū. nisi in
virtutis radicez que ētuita

est fundeūt. Nam ut idē Li
cero subdit. Nulluz emula
mentū est fallē. nullū cōmo
dum lucris inhibare. splēdo
risq; nomē admittē. Adde
quia utilitas illa familiaris
non p̄t tātū afferre quātūz
aufferre. Qua enīz alia cau
sa. Hesabel om̄i seclō male
dicta erit. nisi quia eius non
uerotestionio Agab Rex
uineam abstulit Maaboth.
Ca de re eidē Hesabel dic
tū est iussu dñi. canes cōme
dent Hesabel decip ut pau
cis m̄ta cōcludam. notari
us cupid⁹ repub. offendit
deū cōtempnit. Uise iure
iurādo astrāxit. iudicē men
tiendo decipit. p̄tes ledit
De his Augustinus dicē ui
det. q̄a sīes sunt locuste
animali pestifero. nocet enī
mordēdo. sumit nocendo
Nisi ēgo abūdauerit nostr̄
iustitia plusq; siliū scribax
spē nō habeam⁹ cōsequen
di fructū iustitie. que ē reg
num celoz.

Capitulū. xxii. de exer
citio agriculture et de lau
dib⁹ et cōmendacē huius
natura⁹ et īnocētissimi ex
ercitū. et de utilitatib⁹ ge

neri huāno ex illā p̄uen
tibus. Et quomodo deo ac
ceptum est

Agriculturām opti
mū esse uiuēdi ge
nus nemo ambigit
nisi qui uiuē nescit. Hic enī
uite modus prim⁹ oīm est
a deo altissio huāno gene
ri tributus. Dictū e st enim
hoī in sudōe uult⁹ tui uesce
ris pane tuo nec dixit i su
dore uult⁹ aliēi. ut i ceteris
officiis et uiuēdi modis liq
do cōtingit. In quibus ali
eno labore aliēoq; sanguine
et sudore plūnos pasci et
nutrirī. quīmo et lasciuire
uidem⁹. Nequaq; enīz dūs
homī h̄ exercitiū p̄cepiss̄t
nisi p̄mum i nocentissimū
de inde ei gratissimū agno
sceret. Hoc deniq; uite ge
nus ueras naturalesq; diui
tias gignit. alia exercitia i
dustriales et uti ita dixerī
adulterinal diuitias ḥparat
Igit̄ inter utrasq; diuitias
illa est differētia. qm̄ p̄rie
huānū genus sustinēt. secū
de corrūpūt. p̄me delectat̄
secunde crutia nt. p̄me sati
ant. secūde agūt. Quod enī
tam felix uite gen̄ esse p̄t

q̄s naturalib⁹ insidē laboris
bus et possessioes agroq;
ad ubertatē p̄ cōmuni oīm
usu duce. Quaz rez īnotē
tissima cura. ceteras oīm
noxias curas fugat. Hesse
runt agriculture usum nō
solū antiq; prime etatis. s̄q;
et oīm etatū viri p̄stantes
atq; clāssimi. nec mō pub
lica officia. quīmo et impe
ria magnaq; fastigia huius
cupidie atq; dulcedine di
miserunt. Hanc Lato Cen
sorius exercuit. de quo
scriptū est optim⁹ senator
arator optim⁹. Imperatō
quē igit̄ pudebit cū Lato
ne terrā colere. Quis tur
pe cogitabit. qđ ille pulcrū
elegit. Qui preter rerū ge
starū gloriā etiā in nostris
hispan⁹ p̄clarissime trium
phavit. Deniq; i ceteris h̄
mortal⁹ uite occupacōbus
uacāt hoīes artib⁹. i hoc na
ture in ceteris uacāt sagaci
tati in h̄ lācte simplicitati i
aliis sup̄fluitati. in h̄ neces
sitati ceteris uacāt ornatū
i hoc uictui. i ceteris uacāt
hoīes pauc aut multis. i h̄
omībus. Qua racōe ceteris
uiuendi modis iuste ante

fertur. Tēste enī p̄ho quā
to aliquid est cōmuniq. tan
to est preclarus. Et ergo
illud uite genus eligibile
quod pluriq̄us consert. et
pauti orib⁹ nocet. Demūz
nō parū huiguitē p̄conium
augēt. quia cessant i hoc ni
uendi modo ea om̄ia diuie
offensionis et peccādi scita
menta ac p̄mte accoēl. q̄ al
iis negotiatioib⁹ sese ultro
offerat. Ut enī quidem ex
sapiētibus ait. inē hominū
uitia uiuēt et uitia hoīm uita
re. nōtaz p̄claz q̄ raru nec
taz laudabile q̄ difficile est.
Quis enī i agro laboras ali
ena usurpat. Quis degerat
Quis plasphemat. Quis su
perbit. Aut quis irascit aut
inuidet qui optare sibi soli
bona non p̄t qui aliis euēi
ant. Quis deniq̄ agricultu
re intēdens sumicāt. Quid
aliud odit i ḡndiēl. Quid
male dicit nūl tēpestatib⁹.
Quid dēiq̄ auare cupit. ni
si ea q̄ alioz non sunt. H̄z
et quis fornicat. quē non
ciboz p̄ciositas. sed famel
ez paupera mēsa spectat.
Et demū ip̄a lacertoz las
tudo. et diurng tot⁹ labō

dormire poti⁹ q̄ lasciuire
coxit. Rursus i ceteris uite
occupacōib⁹ illud cōmūissi
mū est. ut quāto hoīes pla
ris emolumēti aut tēsus ha
bant. tāto minus deo retrī
bucōis et honorē t̄buit itā
ut uerū sit illud p̄phete q̄a
satietas panis causa sit i p̄q
tatis in hoīe i hoc teamē u
uēdi mō plus oīb⁹ deo red
dīt. et ut ite dixerim plerū
q̄ plus q̄ quis habet deo of
fert. Nonnūq̄ enim oblat
deo dēcimis. ex pēnisiq; de
ductis nūl sup̄ est nisi labor
adeo ut p̄limi anni. etiā uī
imi agricultoribus i p̄is ste
riles sint. Recte igit̄ atiquū
uerūq; in hispania puerbiū
fuit. quia agricole martires
habentur. neq; enim semel
sanguinez fundūt. ut p̄guio
rem terrā hoīm usib⁹ red
dant. sed dietim sudore et
cruore madent ut nos uiue
possimus. et suis tormentis et
assiduis crutatiib⁹ fo
uemar. Vis ergo monitio
nib⁹ suadebat affines agri
culture uacandū. et si nō p
sonaliter. p seruos saltē et
colonos ut mos est pluimo
rum uiroze illust̄. Sed nō

dum illi uerba finierāt. ecce
mater occurit hūc uinendi
modū sumope disuadēs ra
tionibus sequentibus

Capitulū. xxii. de agri
culture i cōmodis onerib⁹
difficultatibus et laborib⁹
bus. et de aculeis et miseri
is huius stat⁹ et narratur
pulera de hoc uiuēdi genē
circa eius solitudines et axi
estates. et quō repugnat p̄
claris i geniis. et quales de
bent esse agricultores

Audit⁹ sat̄ a no
bis est agriculture
usus. quē cēte necel
sariuz atq; delectabilē fore
nemo est qui abigat. habz
tū aculeos suos ut enī iquit
Plini⁹ i eo quē edidit d̄ na
turali histōia libro. agricul
tura i nōcētissime atq; bea
tissime uite quodā initium
fuit. Nunc uero maioribus
longe laboribus nouisq; ui
tiis obnoxia est. ut enī īge
orgicis Virgi⁹ ait. ex pmo
a diuīa scriptura didicim⁹
nō utiq; homo tēre. et ager
sed tēra homī seruire debu
erat. Hoīm ergo culpis ef

fectū est ut terra p̄sessorī
b⁹ suis sine labore nō respō
deat. et plerūq; labor ipse
fruct⁹ dulcedēe carat. Mō
talis ergo idigētia atq; ne
cessitas terrā ferro solicita
re. mirisq; blāditiis molire
coegit. In qua colenda. q̄e
labores. quot corporis. quot
animi solitudines hoīes p
serūt. nō nouit nisi qui ter
ram colit adeo ut uerū sit
illud Petrarche. qui tricū
semēat. semiat et solitudi
nem. Et iterū qđ poeta di
cit quia ḡnum p̄līmorū est
sed anxietas semiant. ita
ut p̄prie loquēdo. ager ani
mus sit. culēa itencō. semē
cura et messis labor. q̄s res
agricultor uberrime p̄cipi
et. leta uidemia. dū tū cuz
pruina et grādine pepigēit
O quot iutiles araturas q̄t
mortaliū hoīm axias cuīs
agricultura affert. et qui p
anni circulū diligētias egit
plurias. unius hore rabida
tempestas abstulit. q̄ si ce
li trāquilitas adsit. quanto
plura semiasti. tāto plures
necessitē p̄ascal grues plu
resq; domi mures. uolucres
deniq̄. hospites habebis i

uitq. Hec enī notiorā agri colissunt·quos nescio quid ad seminandū cogat·nisi quia ita diuīa puidētia·uo luit·ut et si labores·picula agricola expianē·labōare tñ nō desinet·quē spes ple rumq; delectat sine fructu Demū uero illud cētissimū est·multis tamē incredibile quia in colēdis agris·ornā disq; uīeis·uix fētilitas sūp tibus equaē·Adde quia ut Gregorius dicebat·bonuz est agros colere·si nihil me lius qd fieri possit inueniē Agriculture igiē hac nostrē etate operā dare nō est uiri excellentis aut prestantis i genii·nec pro arte nec pro offitio aut negotio·sed p otio et curaz alternacōem uel ipa cogēte necessitate laudabile·Hec enī ars ter ram facit meliore·nō quidē intellectū meliorem uires intellectuas non pficit·sed exteriōres exercent·Qua de re iuste sapiētes agricul turā inf mechāicas cōputa runt·ut inferius tāgemus Et hec putat causa·quare philosophq; in septio politi coruz agricolas nec merca